COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        /2009

Requeiro que na Audiência Pública para ouvir o
Presidente da FUNAI sobre a Terra Indígena
Xetá, no Noroeste do Paraná, solicitada por mim
através do Requerimento nº 434/2009, também
seja discutida na mesma audiência a situação
das invasões indígenas em propriedades rurais
da Colônia "G" do Apucaraninha, localizada no
Município de Tamarana/PR, Comarca de
Londrina. – Paraná.

           Senhor Presidente,

Requeiro, no termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que na
Audiência Pública para ouvir o Presidente da FUNAI sobre a Terra Indígena Xetá,
no Noroeste do Paraná, solicitada por mim através do Requerimento nº 434/2009,
também seja discutida na mesma audiência a situação das invasões indígenas em
propriedades rurais da Colônia "G" do Apucaraninha, localizada no Município de
Tamarana/PR, Comarca de Londrina. - Paraná

       JUSTIFICATIVA

          Além da ameaça às terras, os índios estão ameaçando a integridade das
pessoas que moram na região e aterrorizando todos que moram e trabalham ao
redor da aldeia indígena (Apucaraninha), conforme boletins de ocorrência e
denúncias registradas junto aos órgãos competentes.

Sala da Comissão, em                                  de 2009.

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal – PMDB/PR